
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS ITAQUAQUECETUBACÂMPUS ITAQUAQUECETUBA
 

PORTARIA Nº 49/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 28 DE MARÇO DE 2023PORTARIA Nº 49/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 28 DE MARÇO DE 2023
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela portaria de n. 2395,
08/04/2021, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de
04/11/2015, RESOLVE:

Art. 1º RECOMPOR a Comissão da Área de Ciências da Natureza do IFSP – Câmpus
Itaquaquecetuba, composto pelos membros abaixo, sob a presidência do primeiro:

MEMBROS SEGMENTO

Lauriberto Paulo Belem Docente

Cecília Midori Ikegami  Docente 

Cleiton Domingos Maciel  Docente 

Erik Ceschini Panighel Benedicto  Docente 

Ricardo Spagnuolo Martins Docente

Suelen Fernandes de Barros Docente

Art. 2° A comissão da área de ciências da natureza atua nas demandas do campus
relacionadas diretamente as disciplinas da área da ciências da natureza (biologia, sica e
química), entre elas: organização da distribuição dos livros didá cos da área de ciências da
natureza, levantamento de equipamentos de laboratório da área de ciências, bem como na
organização desses equipamentos nos espaços des nados para os laboratórios de biologia,
química e sica, divulgação de olimpíadas e compe ções de conhecimento da área de ciências,
entre outras atividades.

Art. 3° O presidente da comissão deverá fazer jus a 03 (três) horas semanais e os
demais membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 02 (duas) horas de
atividades semanais.

Art. 4° Revogar a PORTARIA Nº 077/2023 - DRG/ITQ/IFSP, de 29 de julho de 2022.

Art. 5° O prazo de vigência desta portaria é 29 de fevereiro de 2024.

Art. 6° Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.



De ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

AUMIR ANTUNES GRACIANO
                        DIRETOR GERAL

IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba
 
 

Publicado no sítio institucional em 31 de março de 2023

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aumir Antunes GracianoAumir Antunes Graciano, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/ITQDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/ITQ, em 28/03/2023 09:52:10.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

520408
04024435ee

PORTARIA Nº 49/2023 - DRG/ITQ/IFSPPORTARIA Nº 49/2023 - DRG/ITQ/IFSP


	Documento assinado eletronicamente por:

